
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Sexta-feira, 02 de março de 2018 11Contém 39 páginas

PUBLICAÇÃO DE 
DESPACHO DE 
RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO

Processo nº 381/2018
Inexigibilidade de Licita-
ção nº 05/2018 
Objeto: Pagamento de 
serviços de cartório utili-
zados pelos Procuradores 
da Procuradoria-Geral do 
Município para o Ofício do 
Registro Civil das Pessoas 
Naturais de Interdições e 
Tutelas da Sede de Ouri-
nhos.
Fundamento: Lei Federal 
n. º. 8.666/93, artigo 26, al-
terada pela Lei Federal nº 
8.883/94 e pela Lei Fede-
ral nº 9.648/98, RATIFICO 
a Inexigibilidade de Licita-
ção.
Data da assinatura 01 de 
março de 2018. Lucas Po-
cay Alves da Silva – Pre-
feito Municipal.

SUSPENSÃO DE 
LICITAÇÃO

Processo nº 180/2018.
Pregão Presencial nº 
22/2018.
Objeto: Registro de Pre-

ços para aquisição de ma-

teriais escolares e mate-

riais de escritório.

“Tendo em vista a neces-

sidade de retificações no 

edital do Pregão acima 

citado, fica suspenso tem-

porariamente, e, após o 

cumprimento de tal ato, o 

aviso contendo o resumo 

do referido edital retifica-

do bem como a nova data 

para entrega de envelopes 

será regularmente publica-

do”.

Ourinhos, 01 de março de 

2018.

Lucas Pocay Alves da Sil-

va – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Estado de São Paulo

TERMO DE ADITAMENTO 
Nº 03/2018

Convenente: Prefeitura Municipal de Ourinhos.
Conveniado: ASSOCIAÇÃO DA SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DE OURINHOS – SANTA CASA.
Objeto referente a Prestação de Cirurgias Eletivas que 
entre si celebram o Município de Ourinhos-Prefeitura 
municipal de Ourinhos – Primeira Convenente e a As-
sociação da Santa Casa de Misericórdia de Ourinhos – 
Segunda Convenente objetivando o desenvolvimento de 
programa e parceria na assistência à saúde de ourinhos, 
no âmbito SUS.
Valor:  R$ 264.261,59
Data da Assinatura: 15/02/2018
(a) LUCAS POCAY ALVES DA SILVA - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Estado de São Paulo

DELIBERAÇÃO CME nº 01/2018

Aprova a execução do Projeto Qualida-
de de Vida e Prevenção na Escola com 
Amor-Exigente (PQVAE) nas Escolas 
Municipais de Ourinhos-SP.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento na 
Lei Nº 6.106/2014 e no Regimento Interno do Conselho 
Municipal de Educação de Ourinhos, em seus artigos 10, 
incisos XI, XIV E XVI e 11 respectivamente.

DELIBERA:
Artigo 1º. O Conselho Pleno deste órgão cole-

giado aprovou a execução do projeto Amor-Exigente na 
Rede Municipal de Educação de Ourinhos, para o ano 
de 2018, sob a coordenação da Professora Magali Nunes 
de Andrade e colaboradores, em reunião realizada no dia 
07 de dezembro de 2017, conforme apreciação por este 
colegiado sobre a eficiência e efetividade em favor da 
aprendizagem dos estudantes e das crianças do Ensino 
Fundamental.

Artigo 2º. Esta Deliberação entrará em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas as disposi-
ções em contrário.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

aprovou, por meio dos Conselheiros: Viviane Aparecida 
Moraes, Ilma Mendes Silva, Rogério Rodrigues Rosa, 
Vera Aparecida de Lima Fittipaldi, Sueliy Cristina dos 
Santos Rocha, André Ângelo de Andrade, Carmen Lucia 
Pereira Machado, Sônia Coiradas Campos Luz, Simone 
de Souza, Kerok Rosseto Marcos, Maria Fátima de Sou-
za Penezzi, Tamiris Pereira da Silva, Antônia Aparecida 
do Rosário, Silvana Rodrigues Gonçalves, Marco Anto-
nio de Souza, Fatima Aparecida Galera da Silva, Márcio 
Ribeiro Lopes, Selma Rodrigues Argenta Correa e Kátia 
Aparecida dos Santos, a presente deliberação.

Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de 
Educação, 07 de dezembro de 2017.

Ata aprovada em 15 de fevereiro de 2018.

Viviane Aparecida Moraes
Relatora

Ilma Mendes Silva
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Ourinhos, 02 de março de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ourinhos,


